АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Еланского муниципального района
Волгоградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
         от 09.01.2017  г.                                                                            №2

О внесении изменений и дополнений в постановление №12 от 02.04.2014 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов администрации  Таловского сельского поселения», ( в редакции постановления №76 от 01.12.2016; №81 от 12.12.2016 г)
На основании заключения от 17.11.2016 № 2200 юридической экспертизы отдела  правовой экспертизы муниципальных нормативных правовых актов государственно-правового управления аппарата Губернатора Волгоградской области, руководствуясь  Уставом Таловского сельского поселения

Постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации  Таловского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области в новой редакции  (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Таловского

сельского поселения                                                     Г.Н.Гикаева

Утверждено

 постановлением администрации
Таловского сельского поселения

От 09.01.2017 года № 2
Положение

О порядке  проведения антикоррупционной  экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Таловского сельского поселения

1.Общие положения

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 17.07.2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и устанавливает порядок проведения  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в администрации Таловского сельского поселения Еланского  муниципального района Волгоградской области.

1.2.Антикоррупционная экспертиза – это деятельность, направленная на выявление в текстах муниципальных правовых актов и их проектов положений, способствующих созданию условий для возникновения коррупциогенных факторов, оценку степени их коррупциогенности, разработку рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действия таких факторов.

1.3.Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной Правительством Российской Федерации.

1.4.Коррупциогенными факторами являются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил,  а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.

 2.Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов  муниципальных нормативных правовых актов.

2.1.Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных правовых актов проводится специалистом администрации Таловского сельского поселения в соответствии с обязанностями, определенными в его должностной инструкции (далее – специалист) одновременно с осуществлением правовой экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов в течение 10 дней со дня их поступления к специалисту.

2.2.При выявлении коррупциогенных факторов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы, проводимой специалистом, готовится правовое заключение, в котором указываются:

- пункты (подпункты) проекта правового акта, в которых выявлены коррупциогенные  факторы;

- предложения по устранению выявленных коррупциогенных факторов.

2.3.Проекты правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат возврату на доработку должностному лицу администрации Таловского сельского поселения  ( далее- должностное лицо), разработавшему проект нормативного правового акта.

2.4.Должностное лицо, разработавшее проект нормативного правового акта, в течение 10 дней обязано принять меры по устранению коррупциогенных факторов и повторно внести проект нормативного правового акта на экспертизу специалисту.

2.5.Проекты нормативных правовых актов, в которых коррупциогенные факторы не выявлены либо  выявленные факторы устранены, подлежат согласованию путем наложения визы специалиста,  проводившего антикоррупционную экспертизу, с отметкой «Антикоррупционная экспертиза проведена».

 3.Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов.

 3.1.Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов проводится специалистом по поручению Главы Таловского сельского поселения в связи с поступившими в администрацию Таловского сельского поселения обращениями граждан, депутатов Думы  Таловского сельского поселения  юридических лиц о проведении антикоррупционной экспертизы определенных положений нормативного правового акта,  способствующего созданию условий для проявления коррупции.

3.2.Срок проведения антикоррупционной экспертизы действующего нормативного правового акта не должен превышать 30 (тридцать) дней с момента поступления обращения.

3.3.По результатам антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов составляется письменное заключение, в котором отражаются следующие сведения:

- основание для проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта;

- реквизиты нормативного правового акта ( наименование вида документа, дата, регистрационный номер и заголовок);

- перечень выявленных  коррупциогенных факторов с указанием их признаков и соответствующих пунктов (подпунктов) нормативного правового акта, в котором эти факторы выявлены, либо указание на отсутствие коррупциогенных  факторов в нормативном правовом акте;

-  предложения по устранению выявленных коррупциогенных факторов при их наличии.

3.4.Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов направляется лицу, направившему обращение о проведении антикоррупционной экспертизы, в срок, не превышающий 30 (тридцать) дней с момента поступления обращения.